



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM-ESTAR SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, LAZER E TURISMO

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Constitui o objeto do presente processo, a aquisição de material de expediente para as diversas secretarias do Município de São Pedro do Butiá.

A aquisição de material de expediente é de fundamental importância para o bom funcionamento da administração pública e para a prestação de serviços eficientes à população. Esses materiais incluem itens básicos como papel, canetas, pastas, toners, envelopes, grampeadores, entre outros insumos essenciais para as atividades operacionais dos diversos setores da prefeitura.

Nas secretarias das escolas, por exemplo, esses materiais são utilizados para organizar documentos, preparar relatórios, emitir comunicados, arquivar registros de alunos e professores, e manter atualizada toda a parte burocrática que sustenta a rotina escolar.

Esses insumos também apoiam diretamente o trabalho pedagógico, permitindo a preparação de provas, atividades impressas, planejamento de aulas e registros de acompanhamento do desempenho dos alunos. Com isso, contribuem para a qualidade do ensino e para a organização do ambiente escolar como um todo.

Além das escolas, os materiais são utilizados na Secretaria da Saúde e Bem-estar Social, para arquivar prontuários, fichas de atendimento, relatórios médicos, notificações de doenças, controle de estoque de medicamentos, agendamentos, além da comunicação entre unidades de saúde, servidores e usuários do sistema. Sem esses recursos básicos, o funcionamento das unidades de saúde pode ser comprometido, afetando diretamente a qualidade e a agilidade no atendimento à população.

O CRAS é a porta de entrada da assistência social e atua diretamente no atendimento a famílias em situação de vulnerabilidade, sendo responsável por promover o acesso a direitos, serviços e benefícios sociais. Nesta entidade, os materiais de expediente são fundamentais para o bom funcionamento da política de assistência social no município, fortalecendo a proteção social básica e promovendo a dignidade e a inclusão das famílias atendidas.

De modo geral, esses recursos são utilizados na execução de tarefas administrativas como elaboração de documentos, organização de processos, comunicação interna e externa, arquivamento de informações e atendimento ao público.

Portanto, investir na aquisição dos materiais de expediente é também uma forma de a Administração demonstrar responsabilidade, valorização do servidor e da



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

população, comprometimento com o ambiente de trabalho, promovendo condições dignas e seguras para o desempenho das funções públicas.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de São Pedro do Butiá, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

A contratação será realizada por meio de pregão eletrônico, com critério de julgamento de menor preço por item, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os materiais têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações a seguir:

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	35	UNID	BORRACHA BRANCA Nº 60, MACIA, NÃO TÓXICA.	R\$ 0,23	R\$ 8,05
2	60	UNID	BORRACHA BRANCA Nº 40, MACIA, NÃO TÓXICA.	R\$ 0,32	R\$ 19,20
3	10	UNID	CADERNO CAPA DURA, BROCHURA, GRANDE, COM NO MÍNIMO 48 FOLHAS PAUTADAS. FOLHA BRANCA COM LINHAS HORIZONTAIS.	R\$ 5,47	R\$ 54,70
4	10	UNID	CADERNO CAPA DURA, BROCHURA, PEQUENO, COM NO MÍNIMO 48 FOLHAS PAUTADAS. FOLHA BRANCA COM LINHAS HORIZONTAIS.	R\$ 3,41	R\$ 34,10
5	40	UNID	CADERNO CAPA DURA, BROCHURA, GRANDE, 96 FOLHAS PAUTADAS. FOLHA BRANCA COM LINHAS HORIZONTAIS.	R\$ 11,80	R\$ 472,00
6	120	UNID	CANETA MARCATEXTO FLUORESCENTE AMARELA, EM PLÁSTICO, CARGA NÃO RECARREGÁVEL.	R\$ 1,68	R\$ 201,60
7	70	UNID	CANETA MARCATEXTO, EM PLÁSTICO, TIPO DE PONTA FLUORESCENTE, CARGA NÃO RECARREGÁVEL, COR VERDE.	R\$ 1,68	R\$ 117,60
8	70	UNID	CANETA MARCATEXTO, EM PLÁSTICO, TIPO DE PONTA FLUORESCENTE, CARGA NÃO RECARREGÁVEL, COR ROSA.	R\$ 1,68	R\$ 117,60
9	2	UNID	LIVRO DE ATAS, CAPA DURA, PAUTADO, COSTURADO. 100 FOLHAS.	R\$ 12,79	R\$ 25,58
10	2	UNID	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. CORPO EM PLÁSTICO. LIMPADOR DE FELTRO.	R\$ 4,98	R\$ 9,96
11	5	ROLO	BARBANTE DE ALGODÃO CRU, 8 FIOS, 600G.	R\$ 23,49	R\$ 117,45
12	54	PCTE	PAPEL PARA DESENHO TAMANHO A4 (210X297MM), GRAMATURA 180G/M², BRANCO ALCALINO. PACOTE COM 50 FOLHAS	R\$ 9,29	R\$ 501,66
13	25	JG	CANETA HIDROCOR, TAMANHO GRANDE, 12 CORES, TUBO PLÁSTICO RESISTENTE, 1ª QUALIDADE. JOGO COM 12 CANETAS.	R\$ 11,14	R\$ 278,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
14	100	UNID	FOLHA DE CARTOLINA, COR BRANCA, 50X66CM.	R\$ 0,86	R\$ 86,00
15	10	UNID	FOLHA DE CARTOLINA, COR VERDE, 50X66CM.	R\$ 0,86	R\$ 8,60
16	10	UNID	FOLHA DE CARTOLINA, COR ROSA, 50X66CM.	R\$ 0,86	R\$ 8,60
17	10	UNID	FOLHA DE CARTOLINA, COR AMARELA, 50X66CM.	R\$ 0,86	R\$ 8,60
18	2	CX	CLIPS EM AÇO NIQUELADO Nº 2/0 - CAIXA COM NO MÍNIMO 700 UNIDADES.	R\$ 16,42	R\$ 32,84
19	11	CX	CLIPS EM AÇO NIQUELADO Nº 4/0 - CAIXA COM NO MÍNIMO 400 UNIDADES.	R\$ 11,67	R\$ 128,37
20	8	CX	CLIPS EM AÇO NIQUELADO Nº 6/0 - CAIXA COM NO MÍNIMO 200 UNIDADES.	R\$ 11,35	R\$ 90,80
21	5	CX	CLIPS EM AÇO NIQUELADO Nº 8/0 - CAIXA COM NO MÍNIMO 150 UNIDADES.	R\$ 11,92	R\$ 59,60
22	5	UNID	COLA EM BASTÃO, LAVÁVEL, ATÓXICA. ACONDICIONADA EM BASTÕES DE PLÁSTICO. EMBALAGENS CONTENDO 10G.	R\$ 2,07	R\$ 10,35
23	7	CX	COLA GLITTER ESCOLAR, ATÓXICA, MÍNIMO 25G, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, 6 CORES.	R\$ 5,49	R\$ 38,43
24	34	UNID	COLA BRANCA LÍQUIDA, ATÓXICA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 110G, 1ª QUALIDADE.	R\$ 2,42	R\$ 82,28
25	14	UNID	COLA BRANCA LÍQUIDA, ATÓXICA, EMBALAGEM DE 1KG.	R\$ 21,11	R\$ 295,54
26	150	UNID	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO, COR BRANCA.	R\$ 0,28	R\$ 42,00
27	50	UNID	ENVELOPE PARDO TAMANHO OFÍCIO.	R\$ 0,27	R\$ 13,50
28	250	UNID	ENVELOPE BRANCO RETANGULAR. DIMENSÕES APROXIMADAS 116X162MM.	R\$ 0,09	R\$ 22,50
29	16	UNID	ESTILETE COM LÂMINA 18MM, CABO EM PLÁSTICO RESISTENTE, EMBORRACHADO.	R\$ 9,28	R\$ 148,48
30	4	UNID	ESPÁTULA EXTRATORA DE GRAMPOS, 15CM DE COMPRIMENTO, CROMADA.	R\$ 1,10	R\$ 4,40
31	45	ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 12MMX50M, BOA ADERENCIA.	R\$ 1,50	R\$ 67,50
32	65	UNID	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 45MMX50M. BOA ADERÊNCIA.	R\$ 3,71	R\$ 241,15
33	25	ROLO	FITA ADESIVA TIPO CREPE, MEDINDO 50MMX50M, BOA ADERÊNCIA.	R\$ 12,24	R\$ 306,00
34	7	CAIXA	GIZ DE CERA, 48G. CAIXA COM 12 CORES.	R\$ 2,31	R\$ 16,17
35	2	CAIXA	GIZ DE CERA, 112G, CAIXA COM 12 CORES.	R\$ 5,57	R\$ 11,14
36	5	UNID	GRAMPEADOR DE ALTA PRESSÃO PARA MADEIRA, COMPATÍVEL COM GRAMPOS 106/06, 106/08.	R\$ 32,83	R\$ 164,15
37	70	CX	MASSA PARA MODELAR, ANTITÓXICO, CORES SORTIDAS, CAIXA COM 12 UNIDADES, 180G, 1ª QUALIDADE.	R\$ 4,03	R\$ 282,10
38	50	PCT	PALITO DE PICOLE, DE MADEIRA, PONTAS ARREDONDADAS. DIMENSÕES 115MM X 7,87MM X 2,05MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESSURA). EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	R\$ 4,13	R\$ 206,50
39	2	UNID	ELÁSTICO AMARELO PARA DINHEIRO, Nº18. PACOTE COM 500 UNIDADES.	R\$ 15,63	R\$ 31,26
40	1	CX	BOBINA TÉRMICA DE PAPEL BRANCO PARA CALCULADORA PROCALC LP45. ROLO DE 57MMX30M. CAIXA COM 30 UNIDADES.	R\$ 94,97	R\$ 94,97



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
41	30	UNID	PAPEL CARBONO AZUL PARA MANUSCRITO - PACOTE COM 100 FOLHAS A4 (210X297MM).	R\$ 40,79	R\$ 1.223,70
42	1	UNID	GRAMPO PARA PASTAS TIPO TRILHO 80MM FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDA - CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 6,71	R\$ 6,71
43	50	UNID	CORRETIVO EM FITA, BRANCO, 5MMX6M	R\$ 2,74	R\$ 137,00
44	10	UNID	CADERNO PEQUENO 48 FOLHAS, CAPA DURA, COM ESPIRAL.	R\$ 4,03	R\$ 40,30
45	5	ROLO	ROLO DE PAPEL KRAFT (PARDO) - 1,2M X 200M. 80G/M². ACABAMENTO MONOLÚCIDO (1 LADO BRILHANTE / 1 LADO FOSCO).	R\$ 174,67	R\$ 873,35
46	1	UNID	PERFURADOR DE PAPEL, EM AÇO, 2 FUROS COM DIÂMETRO DE 6MM. CAPACIDADE DE FURAR NO MÍNIMO 30 FOLHAS.	R\$ 54,52	R\$ 54,52
47	3	UNID	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, COR AZUL.	R\$ 1,72	R\$ 5,16
48	3	UNID	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, COR VERMELHO.	R\$ 1,72	R\$ 5,16
49	3	UNID	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, COR PRETO.	R\$ 1,72	R\$ 5,16
50	12	UNID	PINCEL ATÔMICO TRAÇO GROSSO, COR PRETO.	R\$ 1,60	R\$ 19,20
51	7	UNID	PINCEL ATÔMICO TRAÇO GROSSO, COR VERMELHO.	R\$ 1,60	R\$ 11,20
52	7	UNID	PINCEL ATÔMICO TRAÇO GROSSO, COR AZUL.	R\$ 1,60	R\$ 11,20
53	30	UNID	RÉGUA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, 30CM.	R\$ 1,61	R\$ 48,30
54	3	UNID	TESOURA DE PICOTAR, ONDULADA (ZIG-ZAG). 23CM DE COMPRIMENTO.	R\$ 43,09	R\$ 129,27
55	32	UNID	TESOURA DE USO ESCOLAR, EM INOX, SEM PONTA, COM CABO PLÁSTICO RESISTENTE. TAMAHO PEQUENO.	R\$ 2,89	R\$ 92,48
56	3	TUBO	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, COR PRETA, 42 ML.	R\$ 3,01	R\$ 9,03
57	46	UNID	TESOURA EM INOX PARA COSTURA, 24CM, COM CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM PONTA.	R\$ 20,03	R\$ 921,38
58	6	UNID	PASTA REGISTRADORA A-Z. LOMBADA ESTREITA. COR PRETA.	R\$ 9,73	R\$ 58,38
59	87	CX	FOLHAS DE OFÍCIO TAMANHO A4 210X297MM - 75G/M² - CAIXA COM 5000 FOLHAS.	R\$ 204,08	R\$ 17.754,96
60	5	UNID	RÉGUA DE MADEIRA - 100CM.	R\$ 16,07	R\$ 80,35
61	10	EST	GRAFITE 0,7 - ESTOJO CONTENDO 12 MINAS.	R\$ 0,80	R\$ 8,00
62	200	UNID	LÁPIS PRETO 2B, DE MADEIRA.	R\$ 1,07	R\$ 214,00
63	3	UNID	PASTA CATÁLOGO COM 50 PLÁSTICOS. CAPA DURA. COR PRETA. DIMENSÕES APROXIMADAS 26X34CM (PARA FOLHA A4).	R\$ 15,73	R\$ 47,19
64	6	UNID	CALCULADORA 12 DÍGITOS. QUATRO OPERAÇÕES MATEMÁTICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, MEMÓRIA, TECLA PARA CORREÇÃO DE DÍGITO.	R\$ 26,34	R\$ 158,04
65	100	UNID	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO, LOMBO 5,5CM, MATERIAL: PLÁSTICO. TRANSPARENTE. FORMATO A4 E OFÍCIO. MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES 235X350MM.	R\$ 3,18	R\$ 318,00
66	5	UNID	LAPISEIRA 0.7MM, PONTEIRA DE METAL.	R\$ 5,20	R\$ 26,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
67	5	UNID	PINCEL PÊLO ORELHA DE BOI, CABO VERMELHO LONGO, FORMATO CHATO, Nº 8.	R\$ 8,68	R\$ 43,40
68	11	UNID	PISTOLA DE COLA QUENTE, ELÉTRICA, BIVOLT. PARA REFIL DE BASTÃO GROSSO 11,2MM DE DIÂMETRO.	R\$ 20,13	R\$ 221,43
69	4	UNID	APONTADOR DE PLÁSTICO RESISTENTE COM DEPÓSITO.	R\$ 1,73	R\$ 6,92
70	10	UNID	LIVRO ATA SEM MARGEM. CAPA DURA, COR PRETA. 50 FOLHAS.	R\$ 11,87	R\$ 118,70
71	7	UNID	PINCEL ATÔMICO TRAÇO GROSSO, COR VERDE.	R\$ 1,60	R\$ 11,20
72	1	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR MARROM, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 50,29
73	12	UNID	FITA DUPLA FACE DE PAPEL, 9MM X 30M.	R\$ 6,37	R\$ 76,44
74	30	PCTE	PALITO DE CHURRASQUINHO, DE MADEIRA, DIÂMETRO 2,5MM, COMPRIMENTO 30CM. PACTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 2,07	R\$ 62,10
75	4	CX	GIZ ESCOLAR, ANTIALÉRGICO, NÃO TÓXICO, CAIXA COM 50 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	R\$ 6,27	R\$ 25,08
76	3	UNID	COLA BRANCA PARA MADEIRA. EMBALAGEM DE 1KG.	R\$ 29,55	R\$ 88,65
77	100	UNID	ENVELOPE PARDO, TAMANHO 23X34CM.	R\$ 0,41	R\$ 41,00
78	36	UNID	COLA PARA EVA E ISOPOR, TRANSPARENTE, EMBALAGEM DE 90G.	R\$ 2,66	R\$ 95,76
79	16	UNID	PISTOLA ELÉTRICA PARA COLA QUENTE 7,5MM, BIVOLT.	R\$ 16,98	R\$ 271,68
80	26	UNID	APONTADOR DE FERRO/METAL PARA LÁPIS.	R\$ 0,60	R\$ 15,60
81	7	UNID	CAIXA DE LÁPIS DE COR, COM 24 UNIDADES (24 CORES).	R\$ 21,76	R\$ 152,32
82	30	KG	BASTÃO DE SILICONE COLA QUENTE, 7,5MM X 30CM, TRANSPARENTE, PACOTE DE 1KG.	R\$ 28,96	R\$ 868,80
83	15	UNID	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, 2.0MM, COR PRETO.	R\$ 3,42	R\$ 51,30
84	102	UNID	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO, COM LOMBO 2CM. MATERIAL: PLÁSTICO. COR: TRANSPARENTE.	R\$ 1,97	R\$ 200,94
85	10	UNID	FOLHA DE ISOPOR ESPESSURA 25MM. MEDIDAS: 50X100CM.	R\$ 8,80	R\$ 88,00
86	48	UNID	CADERNO CAPA DURA, ESPIRAL, 200 FOLHAS PAUTADAS, 10 MATÉRIAS.	R\$ 20,52	R\$ 984,96
87	7	UNID	PINCEL CHATO CERDA NATURAL Nº 10, CABO AMARELO.	R\$ 2,68	R\$ 18,76
88	2	UNID	PINCEL CHATO CERDA NATURAL Nº 12, CABO AMARELO.	R\$ 3,56	R\$ 7,12
89	2	UNID	PINCEL CHATO CERDA NATURAL Nº 16, CABO AMARELO.	R\$ 4,16	R\$ 8,32
90	17	UNID	PINCEL CHATO CERDA NATURAL Nº 18, CABO AMARELO.	R\$ 5,15	R\$ 87,55
91	2	UNID	PASTA REGISTRADORA A-Z. LOMBADA LARGA. COR PRETA.	R\$ 10,13	R\$ 20,26
92	2	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE T50 - 8MM. CAIXA COM 2500 UNIDADES.	R\$ 12,73	R\$ 25,46
93	14	CX	PERCEVEJO LATONADO DOURADO Nº 4. CX COM 100 UNIDADES.	R\$ 2,40	R\$ 33,60
94	100	UNID	ENVELOPE PARDO TAMANHO 20X28CM.	R\$ 0,23	R\$ 23,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
95	5	UNID	FOLHA DE ISOPOR 10MM, TAMANHO 50CM X 100CM.	R\$ 4,74	R\$ 23,70
96	19	UNID	GRAMPEADOR DE MESA. 13CM. DE AÇO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA. 6,5CM DE ALCANCE. COMPATÍVEL COM GRAMPOS 26/6. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 20 FOLHAS.	R\$ 23,79	R\$ 452,01
97	18	PACOTE	PRENDEDOR DE ROUPAS, DE MADEIRA, COMPRIMENTO 7CM. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	R\$ 6,48	R\$ 116,64
98	5	ROLO	ELÁSTICO CHATO, COR BRANCO. LARGURA 11MM. ROLO COM 50M.	R\$ 42,10	R\$ 210,50
99	7	ROLO	PLASTICO ADESIVO CONTACT, TRANSPARENTE. ROLO DE 45CM X 10M.	R\$ 24,17	R\$ 169,19
100	5	UNID	PINCEL BROXINHA 835 Nº2.	R\$ 7,75	R\$ 38,75
101	3	CX	CLIPS EM AÇO NIQUELADO Nº 3/0 - CAIXA COM NO MÍNIMO 400 UNIDADES.	R\$ 10,34	R\$ 31,02
102	10	PCT	PAPEL COUCHE A4 180G/M², BRANCO. PACOTE COM 50 FOLHAS.	R\$ 17,83	R\$ 178,30
103	2	CX	ALFINETE COM CABEÇA COM AÇO NIQUELADO COMUM Nº 29. CAIXA COM 620 UNIDADES.	R\$ 5,79	R\$ 11,58
104	10	UNID	CADERNO BROCHURA PEQUENO, CAPA DURA, 96 FOLHAS.	R\$ 4,65	R\$ 46,50
105	225	KG	BASTÃO DE SILICONE COLA QUENTE, 11,2MM X 30CM, TRANSPARENTE, PACOTE DE 1KG.	R\$ 27,53	R\$ 6.194,25
106	200	UNID	COLA UNIVERSAL PARA ARTESANATO, BISNAGA DE 17G.	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
107	3	UNID	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA, Nº6. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	R\$ 5,97	R\$ 17,91
108	3	UNID	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA, Nº5. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	R\$ 5,80	R\$ 17,40
109	3	UNID	AGULHA DE MÃO PARA COSTURA, Nº3. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	R\$ 5,17	R\$ 15,51
110	64	CX	GRAMPOS COBREADOS PARA GRAMPEADOR 26/6 COM 5000 GRAMPOS, INDICADO PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS.	R\$ 4,02	R\$ 257,28
111	30	UNID	CAIXA DE LÁPIS DE COR, COM 12 UNIDADES (12 CORES).	R\$ 15,51	R\$ 465,30
112	12	UNID	PRANCHETA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, TAMANHO A4, COM PRENDEDOR DE METAL.	R\$ 10,56	R\$ 126,72
113	5	PCT	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 GLOSSY BRILHANTE 180G A PROVA D'ÁGUA. PACOTE COM 50 FOLHAS	R\$ 17,33	R\$ 86,65
114	20	ROLO	FITA ADESIVA TIPO CREPE, MEDINDO 24MM X 50M, BOA ADERÊNCIA.	R\$ 4,76	R\$ 95,20
115	44	CX	ALFINETE Nº 29, CABEÇA COLORIDA DE PLÁSTICO, CX COM 50 UNIDADES.	R\$ 4,00	R\$ 176,00
116	2	UNID	PINCEL CHATO CERDA PRETA Nº 14, CABO VERMELHO, VIROLA ALUMÍNIO POLIDO OU NIQUELADO.	R\$ 5,17	R\$ 10,34
117	1	UNID	GUILHOTINA DE CORTAR PAPEL, EM AÇO, CAPACIDADE PARA CORTAR NO MÍNIMO 10 FOLHAS, COM NO MÍNIMO 40CM DE CORTE. COM SISTEMA DE TRAVAMENTO. MESA COM MARCAÇÃO MILIMETRADA. PÉS EMBORRACHADOS.	R\$ 311,65	R\$ 311,65



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
118	5	UNID	ETIQUETA ADESIVA 21X38MM. FOLHA A4 COM 65 ETIQUETAS. PACOTE COM 100 FOLHAS.	R\$ 31,39	R\$ 156,95
119	3000	UNID	ENVELOPE CARTA OFÍCIO COM JANELA TRANSPARENTE. MEDIDAS 11,4 X 22,9CM.	R\$ 0,11	R\$ 330,00
120	5	UNID	COLA INSTANTÂNEA ULTRA RÁPIDA. INDICADA PARA COLAR PAPEL, MADEIRA, PORCELANA, BORRACHA, PLÁSTICO, CORTIÇA. EMBALAGEM COM 100G.	R\$ 20,56	R\$ 102,80
121	25	UNID	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO, TAMANHO 5CM x 4CM. BLOQUINHO COM 100 FOLHAS. PACOTE COM 4 BLOCOS.	R\$ 2,45	R\$ 61,25
122	15	UNID	BLOCO DE PAPEL AUTOADESIVO, TAMANHO 76X76MM. BLOCO COM 100 FOLHAS. PACOTE COM 4 BLOCOS.	R\$ 3,16	R\$ 47,40
123	5	PCTE	SACO CELOFANE TRANSPARENTE, 30X45CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 37,93	R\$ 189,65
124	5	PCTE	SACO CELOFANE TRANSPARENTE, 15X30CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 15,00	R\$ 75,00
125	15	UNID	DESMANCHADOR DE COSTURA PEQUENO, ABRIDOR DE CASA, 7CM, COM TAMPA	R\$ 2,18	R\$ 32,70
126	200	UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, TUBO TRANSPARENTE SEXTAVADO. PONTA FINA 0,8MM, COR AZUL.	R\$ 1,21	R\$ 242,00
127	70	UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, TUBO TRANSPARENTE SEXTAVADO. PONTA FINA 0,8MM, COR PRETA.	R\$ 1,21	R\$ 84,70
128	90	UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, TUBO TRANSPARENTE SEXTAVADO. PONTA FINA 0,8MM, COR VERMELHA.	R\$ 1,21	R\$ 108,90
129	20	KG	FIBRA 100% SILICONADA PARA ENCHIMENTO.	R\$ 31,40	R\$ 628,00
130	5	UNID	GLITTER PVC. KIT COM 6 EMBALAGENS DE 3G CADA, NAS CORES VERDE, AMARELO, ZUL, VERMELHO, ROSA E PRATA. 1 EMBALAGEM DE CADA COR.	R\$ 3,28	R\$ 16,40
131	4	UNID	JOGO PULA PIRATA, EM PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS 21X15X15CM.	R\$ 53,07	R\$ 212,28
132	6	UNID	JOGO TORRE DE EQUILÍBRIO EM MDF - 54 PEÇAS.	R\$ 33,00	R\$ 198,00
133	6	UNID	JOGO TORRE DE EQUILÍBRIO - 48 BLOCOS - 01 ROLETA, ADESIVOS - PLÁSTICO.	R\$ 37,33	R\$ 223,98
134	10	CX	LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL, 24 CORES, SOLÚVEL EM ÁGUA.	R\$ 53,73	R\$ 537,30
135	20	KG	MASA PARA BISCUIT, NATURAL. EMBALAGEM 1KG.	R\$ 23,54	R\$ 470,80
136	10	UNID	CAIXA ORGANIZADORA, DE PLÁSTICO, COM TRAVA, CAPACIDADE DE 7,5 LITROS, TRANSPARENTE.	R\$ 18,37	R\$ 183,70
137	2	UNID	PINCEL CHATO CERDA PRETA Nº 2, CABO VERMELHO, VIROLA ALUMÍNIO POLIDO OU NIQUELADO.	R\$ 1,71	R\$ 3,42
138	15	M	TECIDO ALGODÃO CRU, EM METRO, 160CM DE LARGURA.	R\$ 21,50	R\$ 322,50
139	2	ROLO	FITA RENDA DE ALGODÃO, COR BEGE. LARGURA 50MM. ROLO DE 50M.	R\$ 167,93	R\$ 335,86
140	50	UNID	CARTOLINA DUPLA FACE TAMANHO MÍNIMO 48cm X 66cm DIVERSAS CORES	R\$ 0,93	R\$ 46,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
141	205	UNID	PAPEL COLORIDO TAMANHO A4, GRAMATURA 120G/M², PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	R\$ 21,48	R\$ 4.403,40
142	8	ROLO	FITA VELCRO COM ADESIVO DUPLA FACE AUTOCOLANTE 25MM X 10M.	R\$ 28,08	R\$ 224,64
143	1	PCT	PLÁSTICO PARA PASTA CATALOGO A4, 0,12MM, CRISTAL, PACOTE COM 100 UNID.	R\$ 14,67	R\$ 14,67
144	1	ROLO	PAPEL DE PRESENTE COM TEMÁTICA INFANTIL, 60CM, ROLO DE 100M	R\$ 82,34	R\$ 82,34
145	2	UNID	PAINEL PSICOMOTOR BRINQUEDO EDUCATIVO E PEDAGÓGICO EM MDF	R\$ 93,23	R\$ 186,46
146	15	UNID	ARGOLA/ARO FUNCIONAL CIRCUITO 50CM INFANTIL REFORÇADO (BAMBOLE).	R\$ 3,51	R\$ 52,65
147	20	UNID	CONJUNTO DE BRINQUEDOS BALDE DE PRAIA, COM OS SEGUINTE ITENS: 01 BALDE PLÁSTICO COM ALÇA, 01 PÁ, 01 RASTEL, 01 PENEIRA, 01 REGADOR, 3 FORMINHAS EM FORMATO DE ANIMAIS MARINHOS. MATERIAL: PLÁSTICO.	R\$ 34,57	R\$ 691,40
148	5	UNID	BRINQUEDO KIT MÉDICO, CONTENDO: 01 MALETA, 01 NEBULIZADOR COM MÁSCARA, 01 ABAIXADOR DE LÍNGUA, 01 AFERIDOR DE PRESSÃO, 01 ESTETOSCÓPIO, 01 TERMÔMETRO, 01 OTOSCÓPIO, 01 SERINGA, 01 TESOURA, 01 MARTELO, 01 CUBA. MATERIAL: PLÁSTICO.	R\$ 51,31	R\$ 256,55
149	5	UNID	BRINQUEDO KIT DENTISTA INFANTIL, CONTENDO OS ITENS: 01 MALETA, PASTA DE DENTE LÚDICA, ÓCULOS LÚDICO, 2 DENTINHOS, ESCOVA DE DENTES, ESPÁTULA PARA LIMPEZA E UM ESPELHO BUCAL. MATERIAL: PLÁSTICO.	R\$ 37,83	R\$ 189,15
150	10	UNID	BRINQUEDO KIT PANELINHAS CONTENDO OS ITENS: 01 PANELA DE PRESSÃO, 01 PANELA RASA COM TAMPA, 01 PANELA FUNDA COM TAMPA, 01 CAÇAROLA COM TAMPA, 4 TALHERES. MATERIAL: PLÁSTICO. CERTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	R\$ 37,73	R\$ 377,30
151	10	UNID	CARRINHO DE BONECA, COM 4 RODINHAS, EM PLÁSTICO, COM CESTO DE PANO REMOVÍVEL LAVÁVEL. CERTIFICADO PELO INMETRO.	R\$ 79,17	R\$ 791,70
152	10	UNID	BRINQUEDO TRATOR DE PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 13X12X21cm (AxLxC).	R\$ 30,93	R\$ 309,30
153	10	UNID	BRINQUEDO RETROESCAVADEIRA, DE PLÁSTICO COM PNEUS EMBORRACHADOS, CABINE EM MATERIAL TRANSLÚCIDO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 29x10x13cm.	R\$ 28,95	R\$ 289,50
154	10	UNID	BRINQUEDO CAMINHÃO CAÇAMBA, DE PLÁSTICO, CERTIFICADO PELO INMETRO, DIMENSÕES MÍNIMAS 52x15x17,5cm (CxLxA).	R\$ 42,56	R\$ 425,60
155	5	UNID	BRINQUEDO EDUCATIVO CUBO DIDÁTICO COM BLOCOS DE FORMAS GEOMÉTRICAS. DIMENSÕES MÍNIMAS 25x25x35CM (CxLxA).	R\$ 56,40	R\$ 282,00
156	10	UNID	BRINQUEDO EDUCATIVO INFANTIL BLOCOS DE MONTAR, COM NO MÍNIMO 100 PEÇAS COLORIDAS, CERTIFICAÇÃO INMETRO. MATERIAL: PLÁSTICO.	R\$ 66,33	R\$ 663,30
157	3	UNID	BRINQUEDO JOGO DE BOLICHE GRANDE, COM NO MÍNIMO 10 PINOS, ALTURA MÍNIMA DE 30cm, 2 BOLAS COM APROXIMADAMENTE 10cm DE DIÂMETRO, APROVADO PELO INMETRO.	R\$ 64,20	R\$ 192,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
158	20	KG	ARGILA ESCOLAR, EMBALAGEM DE 1KG.	R\$ 6,86	R\$ 137,20
159	2	CX	COLCHETE LATONADO Nº10. CAIXA COM NO MÍNIMO 72 UNIDADES.	R\$ 7,00	R\$ 14,00
160	20	UNID	TRANSFERIDOR ACRÍLICO 360°, 10CM, INCOLOR.	R\$ 1,71	R\$ 34,20
161	10	UNID	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 5MM. DIMENSOES DA FOLHA 100X50CM.	R\$ 7,57	R\$ 75,70
162	10	UNID	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 20MM. DIMENSÕES DA FOLHA 100X50CM.	R\$ 8,68	R\$ 86,80
163	10	UNID	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 3MM. DIMENSÕES DA FOLHA 100X50CM.	R\$ 7,90	R\$ 79,00
164	5	PCTE	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 58,53	R\$ 292,65
165	1	PCTE	PAPEL VEGETAL TAMANHO A4. PACOTE COM 50 FOLHAS.	R\$ 34,92	R\$ 34,92
166	1	UNID	TELA DE PROJEÇÃO, RETRÁTIL. LONA NA COR BRANCA. DIMENSÕES 3X4M. PARA PAREDE.	R\$ 1.503,33	R\$ 1.503,33
167	16	PCTE	GRAMPO EM ALUMÍNIO COM FORMATO "U", PARA ARQUIVO. 120X80 MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 25,78	R\$ 412,48
168	4	UNID	TAPETE CAPACHO LISO ALTO FLUXO COM FIBRAS ENTRELAÇADAS E COSTADO EMBORRACHADO, ANTIDERRAPANTE, LAVÁVEL, COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 12MM. TAMANHO 60CM X 40CM.	R\$ 41,54	R\$ 166,16
169	14	PCTE	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 51MM, PACOTE COM 12 UNIDADES.	R\$ 14,12	R\$ 197,68
170	330	UNID	ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO, DIMENSÃO 13x25x35CM.	R\$ 2,34	R\$ 772,20
171	1	PCT	CARBONO PRETO FILME TAMANHO MÍNIMO 21x 29,7CM PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 28,47	R\$ 28,47
172	4	UNID	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, DE METAL, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS, GRAMPO 23/8.	R\$ 51,87	R\$ 207,48
173	7	PCTE	BALÃO Nº 09, COR BRANCO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 80,71
174	6	PCTE	BALÃO Nº 09, COR ROXO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 69,18
175	7	PCTE	BALÃO Nº 09, COR AMARELO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 80,71
176	6	PCTE	BALÃO Nº 09, COR PRETO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 69,18
177	6	PCTE	BALÃO Nº 09, COR ROSA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 69,18
178	8	PCTE	BALÃO Nº 09, COR AZUL CLARO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 92,24
179	6	PCTE	BALÃO Nº 09, COR AZUL ESCURO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 69,18
180	5	PCTE	BALÃO Nº 09, COR MARROM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 57,65
181	7	PCTE	BALÃO Nº 09, COR VERDE, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 80,71
182	8	PCTE	BALÃO Nº 09, COR VERMELHO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 92,24
183	6	PCTE	BALÃO Nº 09, COR LARANJA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 69,18
184	100	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR BRANCO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 139,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
185	80	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR ROXO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 111,20
186	90	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR AMARELO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 125,10
187	110	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR PRETO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 152,90
188	90	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR BEGE, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 125,10
189	90	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR ROSA, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 125,10
190	110	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR AZUL CLARO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 152,90
191	110	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR AZUL ESCURO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 152,90
192	90	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR MARROM, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 125,10
193	120	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR VERMELHO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 166,80
194	90	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR VERDE CLARO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 125,10
195	100	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR VERDE ESCURO, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 139,00
196	80	UNID	FOLHA DE E.V.A. LISO, COR LARANJA, 40X60CM.	R\$ 1,39	R\$ 111,20
197	80	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR AZUL, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 247,20
198	80	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR DOURADO, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 247,20
199	80	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR PRATA, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 247,20
200	60	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR VERMELHO, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 185,40
201	70	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR ROSA, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 216,30
202	80	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR VERDE, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 247,20
203	40	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR PRETO, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 123,60
204	60	UNID	FOLHA DE E.V.A. COM GLITTER, COR BRANCO, 40X60CM.	R\$ 3,09	R\$ 185,40
205	40	UNID	FOLHA DE E.V.A. FELPUDO, COR VERMELHO, 40X60CM.	R\$ 3,61	R\$ 144,40
206	40	UNID	FOLHA DE E.V.A. FELPUDO, COR BRANCO, 40X60CM.	R\$ 3,61	R\$ 144,40
207	40	UNID	FOLHA DE E.V.A. FELPUDO, COR VERDE, 40X60CM.	R\$ 3,61	R\$ 144,40
208	40	UNID	FOLHA DE E.V.A. FELPUDO, COR AZUL, 40X60CM.	R\$ 3,61	R\$ 144,40
209	5	UNID	TINTA DIMENSIONAL METÁLICA RELEVO, 35ML, COR PRETA.	R\$ 5,74	R\$ 28,70
210	5	UNID	TINTA DIMENSIONAL METÁLICA RELEVO, 35ML, COR PRATA.	R\$ 5,74	R\$ 28,70
211	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR AMARELO OURO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
212	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR AZUL CÉU.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
213	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR AZUL ESCURO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
214	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR BRANCO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
215	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR CARMIN.	R\$ 17,15	R\$ 34,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
216	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR LARANJA.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
217	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR MAGENTA.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
218	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR PALHA.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
219	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR PRETO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
220	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR ROSA BEBÊ.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
221	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR ROSA PINK.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
222	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR ROXO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
223	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR VERDE BANDEIRA.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
224	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR VERDE MUSGO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
225	2	UNID	TINTA PARA TECIDO, FOSCA, 250ML, COR VERMELHO.	R\$ 17,15	R\$ 34,30
226	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR AMARELO OURO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
227	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR BRANCO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
228	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR PRETO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
229	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR VERMELHO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
230	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR AZUL CÉU.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
231	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR AZUL ESCURO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
232	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR LARANJA.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
233	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR MARROM.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
234	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR ROXO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
235	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR MAGENTA.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
236	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR ROSA.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
237	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR VERDE BANDEIRA.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
238	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR VERDE MUSGO.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
239	4	UNID	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 500ML, BASE LÁTEX, COR PALHA.	R\$ 15,78	R\$ 63,12
240	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR VERMELHO.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
241	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR AZUL CLARO.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
242	2	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL,	R\$ 4,21	R\$ 8,42



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
			ATÓXICA. COR AZUL ESCURO.		
243	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR AMARELO.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
244	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR VERDE CLARO.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
245	2	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR VERDE ESCURO.	R\$ 4,21	R\$ 8,42
246	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR PRETO.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
247	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR BRANCO.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
248	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR MARROM.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
249	8	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR LARANJA.	R\$ 4,21	R\$ 33,68
250	31	UNID	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO PILOT, RECARREGÁVEL, COR PRETO.	R\$ 2,77	R\$ 85,87
251	31	UNID	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO PILOT, RECARREGÁVEL, COR VERMELHO.	R\$ 2,77	R\$ 85,87
252	31	UNID	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO PILOT, RECARREGÁVEL, COR AZUL.	R\$ 2,77	R\$ 85,87
253	100	UNID	REFIL PARA CANETA QUADRO BRANCO, COMPATÍVEL COM PILOT V - BOARD MASTER, COR PRETO.	R\$ 1,80	R\$ 180,00
254	100	UNID	REFIL PARA CANETA QUADRO BRANCO, COMPATÍVEL COM PILOT V - BOARD MASTER, COR AZUL.	R\$ 1,80	R\$ 180,00
255	100	UNID	REFIL PARA CANETA QUADRO BRANCO, COMPATÍVEL COM PILOT V - BOARD MASTER, COR VERMELHO.	R\$ 1,80	R\$ 180,00
256	2	PCTE	BALÃO Nº 09, COR BEGE, PACOTE COM 50 UNIDADES.	R\$ 11,53	R\$ 23,06
257	10	UNID	FOLHA DE CARTOLINA, COR AZUL, 50X66CM.	R\$ 0,86	R\$ 8,60
258	17	UNID	PINCEL CHATO CERDA NATURAL Nº 24, CABO AMARELO.	R\$ 5,22	R\$ 88,74
259	6	ROLO	FITA DE CETIM, COR AZUL CLARO, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 80,94
260	6	ROLO	FITA DE CETIM, COR ROSA CLARO, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 80,94
261	6	ROLO	FITA DE CETIM, COR VERMELHO, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 80,94
262	3	ROLO	FITA DE CETIM, COR AMARELO, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 40,47



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
263	6	ROLO	FITA DE CETIM, COR VERDE, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 80,94
264	3	ROLO	FITA DE CETIM, COR BRANCO, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 40,47
265	2	ROLO	FITA DE CETIM, COR LARANJA, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 26,98
266	2	ROLO	FITA DE CETIM, COR LILÁS, LARGURA 7MM. ROLO DE 100M.	R\$ 13,49	R\$ 26,98
267	12	UNID	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA, COR BRANCO. 18ML.	R\$ 3,79	R\$ 45,48
268	2	CX	PASTA SUSPENSÃO, MARMORIZADA, PLASTIFICADA, 24x36CM. HASTES DE PLÁSTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$ 106,00	R\$ 212,00
269	2	UNID	RÉGUA METÁLICA, 30CM.	R\$ 3,49	R\$ 6,98
270	5	CX	GRAMPO TRANÇADO Nº1, NÍQUEL, CX COM 12 UNIDADES.	R\$ 4,57	R\$ 22,85
271	26	ROLO	PAPEL CREPOM, COR PRETO. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 25,74
272	46	ROLO	PAPEL CREPOM, COR AZUL. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 45,54
273	56	ROLO	PAPEL CREPOM, COR VERDE. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 55,44
274	36	ROLO	PAPEL CREPOM, COR BRANCO. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 35,64
275	56	ROLO	PAPEL CREPOM, COR VERMELHO. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 55,44
276	56	ROLO	PAPEL CREPOM, COR AMARELO. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 55,44
277	36	ROLO	PAPEL CREPOM, COR LARANJA. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 35,64
278	56	ROLO	PAPEL CREPOM, COR ROSA. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 55,44
279	26	ROLO	PAPEL CREPOM, COR ROXO. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 25,74
280	56	ROLO	PAPEL CREPOM, COR VERDE CLARO. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 55,44
281	4	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR PRETO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 201,16
282	2	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR AZUL ESCURO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 100,58
283	4	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR VERDE ESCURO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 201,16
284	5	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR BRANCO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 251,45
285	5	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR VERMELHO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 251,45
286	3	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR AMARELO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 150,87
287	2	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR AZUL CLARO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 100,58



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
288	2	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR ROSA, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 100,58
289	2	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR BEGE, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 100,58
290	2	UNID	PERFURADOR EM FORMATO DE ESTRELA, PARA PAPEL E E.V.A. ATÉ 2MM. CORPO DO PERFURADOR EM PLÁSTICO, CORTADOR METÁLICO.	R\$ 18,92	R\$ 37,84
291	1	UNID	PERFURADOR EM FORMATO DE CÍRCULO, PARA PAPEL E E.V.A. ATÉ 2MM. CORPO DO PERFURADOR EM PLÁSTICO, CORTADOR METÁLICO.	R\$ 18,92	R\$ 18,92
292	2	UNID	PERFURADOR EM FORMATO DE CORAÇÃO, PARA PAPEL E E.V.A. ATÉ 2MM. CORPO DO PERFURADOR EM PLÁSTICO, CORTADOR METÁLICO.	R\$ 18,92	R\$ 37,84
293	5	UNID	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, 2.0MM, COR AZUL.	R\$ 3,42	R\$ 17,10
294	5	UNID	MARCADOR PERMANENTE PARA CD, 2.0MM, COR VERMELHO.	R\$ 3,42	R\$ 17,10
295	1	UNID	ABRAÇADEIRA DE NYLON, LACRE TIPO "LÍNGUA DE SOGRA", 300MM X 4,8MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 24,54	R\$ 24,54
296	20	M	CORDA DE POLIPROPILENO, ESPESSURA 10MM.	R\$ 3,25	R\$ 65,00
297	5	UNID	IMÃ PARA MURAL, CIRCULAR. KIT COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES.	R\$ 5,50	R\$ 27,50
298	30	UNID	ESPIRAL PARA ENCADENAÇÃO 29MM. FABRICADO EM PLÁSTICO PRETO, IDEAL PARA ENCADENAR ATÉ 200 FOLHAS.	R\$ 1,06	R\$ 31,80
299	150	UNID	CAPA PARA ENCADENAÇÃO, EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, SEM DORSO, PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL, FORMATO A4, TAMANHO 212 x 299MM.	R\$ 0,40	R\$ 60,00
300	150	UNID	CONTRACAPA PARA ENCADENAÇÃO, EM POLIPROPILENO, COR PRETO, SEM DORSO, PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL, FORMATO A4, TAMANHO 212 x 299.	R\$ 0,32	R\$ 48,00
301	1	UNID	ALMOFADA COM ESTOJO PARA APLICAÇÃO DE TINTA DE CARIMBO.	R\$ 6,99	R\$ 6,99
302	60	ROLO	PAPEL CREPOM, COR MARROM. ROLO DE 48CM X 2M.	R\$ 0,99	R\$ 59,40
303	50	PCTE	PAPEL CARTÃO TAMANHO A4, 180G, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CORES SORTIDAS.	R\$ 9,03	R\$ 451,50
304	1	UNID	QUADRO BRANCO UV, 1,20x0,90M, COM MOLDURA DE ALUMÍNIO. ACOMPANHA BUCHAS E PAAFUSOS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.	R\$ 102,13	R\$ 102,13
305	3	UNID	TAPETE CAPACHO LISO ALTO FLUXO COM FIBRAS ENTRELAÇADAS E COSTADO EMBORRACHADO, ANTIDERRAPANTE, COM BORDAS DE BORRACHA, LAVÁVEL, COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 12MM. TAMANHO 70CM X 100CM.	R\$ 135,60	R\$ 406,80
306	10	UNID	TAPETE CAPACHO LISO ALTO FLUXO COM FIBRAS ENTRELAÇADAS E COSTADO EMBORRACHADO, ANTIDERRAPANTE, COM	R\$ 218,13	R\$ 2.181,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
			BORDAS DE BORRACHA, LAVÁVEL, COR PRETA, ESPESSURA MÍNIMA DE 12MM. TAMANHO 160X80CM.		
307	10	UNID	TAPETE MACARRÃO BOLINHA, DE MICROFIBRA, ANTIDERRAPANTE. TAMANHO 50X80CM. COR ESCURA (PRETO, AZUL ESCURO, CINZA ESCURO OU MARROM).	R\$ 28,39	R\$ 283,90
308	5	UNID	TAPETE PASSADEIRA MACARRÃO BOLINHA, DE MICROFIBRA, ANTIDERRAPANTE. TAMANHO 40X140CM. COR ESCURA (PRETO, AZUL ESCURO, CINZA ESCURO OU MARROM).	R\$ 50,75	R\$ 253,75
309	200	M	FITA PARA DEMARCAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL, EM POLIPROPILENO RESISTENTE, COR BRANCA, LARGURA DE 5CM COM ILHÓS NAS EXTREMIDADES.	R\$ 2,81	R\$ 562,00
310	2	UNID	COLEÇÃO DE LIVRO SENTIMENTOS E EMOÇÕES. KIT COM QUATRO LIVROS. TEMAS: FELIZ, TRISTE, RAIVA E MEDO. AUTOR: JAMES MISSE.	R\$ 98,21	R\$ 196,42
311	50	UNID	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM. FABRICADO EM PLÁSTICO PRETO, IDEAL PARA ENCADERNAR ATÉ 25 FOLHAS.	R\$ 0,16	R\$ 8,00
312	40	UNID	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9MM. FABRICADO EM PLÁSTICO PRETO, IDEAL PARA ENCADERNAR ATÉ 50 FOLHAS.	R\$ 0,20	R\$ 8,00
313	30	UNID	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM. FABRICADO EM PLÁSTICO PRETO, IDEAL PARA ENCADERNAR ATÉ 100 FOLHAS.	R\$ 0,53	R\$ 15,90
314	1	UNID	ENCADERNADORA PERFURADORA, PARA FOLHA A4. EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA. CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 10 FOLHAS DE 75G/M². AÇIONAMENTO MANUAL. APOIO DE BORRACHA PARA MAIOR ADERÊNCIA DURANTE O USO.	R\$ 646,53	R\$ 646,53
315	6	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR LILÁS.	R\$ 4,21	R\$ 25,26
316	6	UNID	TINTA GUACHE A BASE D'ÁGUA, USO ESCOLAR, ARMAZENADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE. EMBALAGEM DE 250ML. LAVÁVEL, ATÓXICA. COR ROSA.	R\$ 4,21	R\$ 25,26
317	2	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR AZUL ROYAL, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 100,58
318	1	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR VERDE LIMÃO, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 50,29
319	2	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR LARANJA, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 50,29	R\$ 100,58
320	1	ROLO	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, COR LILÁS, GRAMATURA 45, LARGURA 1,40M. ROLO COM 50M.	50,29	R\$ 50,29
321	30	PCTE	SACO CELOFANE TRANSPARENTE - 15X22CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 10,90	R\$ 327,00
322	20	PCTE	SACO CELOFANE TRANSPARENTE - 20X30CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$ 21,24	R\$ 424,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
323	30	CAIXA	SACOLA PLÁSTICA, COM ALÇA, COR BRANCA/LEITOSA, TAMANHO 30X40CM, CAPACIDADE DE 2KG. <u>COM PERSONALIZAÇÃO PARA A SECRETARIA DA SAÚDE, CONFORME MODELO EM ANEXO.</u> CAIXA COM 1000 UNIDADES.	R\$ 40,61	R\$ 1.218,30
324	1	UNID	SUORTE METÁLICO TIPO ARCO (RETANGULAR) PARA BANNER. DESMONTÁVEL, COM SISTEMA DE REGULAGEM DE TAMANHO. DIMENSÕES MÍNIMAS QUANDO MONTADO: 2,10X2,60M (AxL)	R\$ 156,02	R\$ 156,02
325	5	UNID	CARTUCHO 122 XL PRETO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 3050	R\$ 74,00	R\$ 370,00
326	10	UNID	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA, HP664XL. (PARA IMPRESSORA HP DESKJET 3636).	R\$ 160,66	R\$ 1.606,60
327	10	UNID	CARTUCHO DE TINTA PRETA, HP664XL. (PARA IMPRESSORA HP DESKJET 3636).	R\$ 167,33	R\$ 1.673,30
328	14	UNID	TONER NOVO BQ-2612A, COMPATÍVEL, COM LACRE	R\$ 80,74	R\$ 1.130,36
329	10	UNID	TONNER NOVO COMPATÍVEL COM CF 2026X, COM CHIP E LACRE, PARA IMPRESSORA HP M426FDW.	R\$ 178,30	R\$ 1.783,00
330	7	UNID	TONNER ORIGINAL PARA IMPRESSORA COLOR LASER JET PRO MFP M180NW - TONNER CF510A - COR PRETO, COM CHIP E LACRE.	R\$ 331,33	R\$ 2.319,31
331	7	UNID	TONNER ORIGINAL PARA IMPRESSORA COLOR LASER JET PRO MFP M180NW - TONNER CF512A - COR AMARELA, COM CHIP E LACRE.	R\$ 377,07	R\$ 2.639,49
332	7	UNID	TONNER ORIGINAL PARA IMPRESSORA COLOR LASER JET PRO MFP M180NW - TONNER CF511A - COR CIANO, COM CHIP E LACRE.	R\$ 344,06	R\$ 2.408,42
333	7	UNID	TONNER ORIGINAL PARA IMPRESSORA COLOR LASER JET PRO MFP M180NW - TONNER CF 513A - COR MAGENTA, COM CHIP E LACRE.	R\$ 344,06	R\$ 2.408,42
334	60	UNID	TONNER TN1060 COMPATÍVEL COM IMPRESSORA BROTHER DCP 1602. COR PRETO. COM CHIP E LACRE.	R\$ 49,93	R\$ 2.995,80
335	16	UNID	TONNER CF258X, ORIGINAL, PARA IMPRESSORA HP LASER JET PRO MFP M428FDW. COR PRETO, COM CHIP E LACRE.	R\$ 292,12	R\$ 4.673,92
336	5	UNID	CARTUCHO 712 PARA PLOTTER DESIGNJET 250 COR PRETO, 38ML. ORIGINAL OU COMPATÍVEL.	R\$ 186,67	R\$ 933,35
337	10	UNID	KIT DE TINTAS PARA IMPRESSORAS EPSON L380 E L395. KIT COM 1 UNIDADE DAS SEGUINTE CORES: AMARELO, AZUL, MAGENTA E PRETO. 65ML.	R\$ 75,57	R\$ 755,70
338	10	UNID	KIT DE TINTAS ORIGINAL PARA IMPRESSORA EPSON L4260. KIT CONTENDO 1 UNIDADE DAS SEGUINTE CORES: PRETO, MAGENTA, CIANO E AMARELO. REFIL DE 127ML.	R\$ 169,00	R\$ 1.690,00
339	36	UNID	TONNER 285A PARA IMPRESSORAS HP, COR PRETO, C/ CHIP E LACRE.	R\$ 61,00	R\$ 2.196,00
340	8	UNID	KIT DE TINTAS PARA IMPRESSORAS EPSON L3150, L3250 E L4150. KIT CONTENDO 1 UNIDADE DAS SEGUINTE CORES: PRETO, MAGENTA, CIANO E AMARELO. REFIL DE 65ML.	R\$ 207,00	R\$ 1.656,00
341	5	UNID	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3250. COR PRETO. REFIL DE 65ML	R\$ 49,00	R\$ 245,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
342	2	UNID	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK CX431ADW LASER - COR PRETA. LACRADO.	R\$ 489,63	R\$ 979,26
343	2	UNID	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK CX431ADW LASER - COR MAGENTA. LACRADO.	R\$ 469,30	R\$ 938,60
344	2	UNID	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK CX431AWD LASER - COR CIANO. LACRADO.	R\$ 476,30	R\$ 952,60
345	2	UNID	TONNER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA LEXMARK CX431AWD LASER - COR AMARELO. LACRADO.	R\$ 509,63	R\$ 1.019,26
346	20	UNID	TONNER ORIGINAL TL425U PARA IMPRESSORA PANTUM M7105DW, COR PRETO, COM CHIP E LACRE.	R\$ 151,33	R\$ 3.026,60
347	5	UNID	CARTUCHO 712 PARA PLOTTER DESIGNJET 250 COR AMARELO, 29ML. ORIGINAL OU COMPATÍVEL.	R\$ 186,67	R\$ 933,35
348	5	UNID	CARTUCHO 712 PARA PLOTTER DESIGNJET 250 COR CIANO, 29ML. ORIGINAL OU COMPATÍVEL.	R\$ 186,67	R\$ 933,35
349	5	UNID	CARTUCHO 712 PARA PLOTTER DESIGNJET 250 COR MAGENTA, 29ML. ORIGINAL OU COMPATÍVEL.	R\$ 186,67	R\$ 933,35
350	4	CAIXA	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO. EMBALAGEM COM 75 UNIDADES.	R\$ 12,72	R\$ 50,88
351	150	CART	PILHA ALCALINA 1,5 V TAMANHO AA. CARTELA COM 4 UNIDADES.	R\$ 14,83	R\$ 2.224,50
352	400	CART	PILHA ALCALINA 1,5 V TAMANHO AAA. CARTELA COM 4 UNIDADES.	R\$ 15,29	R\$ 6.116,00
353	200	CART	PILHA MOEDA DE LÍTIO CR2032, 3 VOLTS. CARTELA COM 5 UNIDADES. GARANTIA DE 12 MESES.	R\$ 4,42	R\$ 884,00
354	5	UNID	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO. EMBALAGEM DE 500ML, COM BORRIFADOR SPRAY.	R\$ 23,25	R\$ 116,25
355	500	UNID	BOLINHA DE NATAL, DIVERSAS CORES (AZUL, PRATA, DOURADO, VERMELHO, AMARELO, BRANCO, ROSA), BRILHANTE/PEROLADO. DE ACRÍLICO OU POLIESTIRENO. DIÂMETRO 10CM.	R\$ 5,32	R\$ 2.660,00
356	1	ROLO	TECIDO OXFORD COR LARANJA. LARGURA MÍNIMA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 465,00	R\$ 465,00
357	1	ROLO	TECIDO OXFORD COR VERDE ESCURO. LARGURA MÍNIMA 1,40M. ROLO COM 50M.	R\$ 465,00	R\$ 465,00
358	1	PAR	PAR DE REDES PARA GOL DE FUTSAL, MEDINDO 3,20M X 2,10M. FIO DE POLIETILENO 4MM.	R\$ 490,97	R\$ 490,97
359	2	UNID	REDE DE VOLEI PROFISSIONAL, 4 FAIXAS DE PVC. MALHA 5CM, COM GUIA DE ESPIA. MEDIDAS: 10,00M DE COMPRIMENTO POR 1,00M DE ALTURA. FIO 2MM DE POLIETILENO, 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO ANTI UV.	R\$ 456,63	R\$ 913,26
360	10	UNID	PEN DRIVE 32GB	R\$ 31,82	R\$ 318,20
361	20	UNID	PEN DRIVE 16GB	R\$ 26,96	R\$ 539,20
362	13	ROLO	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE, TRANSPARENTE, 9MMX20M.	R\$ 30,32	R\$ 394,16
363	2	UNID	ADAPTADOR HDMI PARA VGA.	R\$ 30,80	R\$ 61,60
364	5	UNID	CARTUCHO 122 XL TRICOLOR PARA IMPRESSORA HP DESKJET 3050	R\$ 83,50	R\$ 417,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
365	3	UNID	TENDA GAZEBO 3X3 REFORÇADA SANFONADA + BOLSA PARA TENDA. TENDA COM SISTEMA ARTICULADO PRÁTICO E FÁCIL DE MONTAR; CAMADA PROTETORA DE SILVER COATING COM PROTEÇÃO FPS E PROTEÇÃO UV; SISTEMA FLEXI LOCK; ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO; PINTURA ELETROSTÁTICA DE LONGA DURABILIDADE; DIMENSÃO MÍNIMA QUANDO ABERTA 3,00X3,00X2,80M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA). COR AZUL ESCURO.	R\$ 768,83	R\$ 2.306,49
366	1	CX	GRAMPOS 23/8 PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	R\$ 14,38	R\$ 14,38
367	50	UNID	CANETA MARCATEXTO, EM PLÁSTICO, TIPO DE PONTA FLUORESCENTE, CARGA NÃO RECARREGÁVEL, COR AZUL.	R\$ 1,68	R\$ 84,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 136.687,31

A quantidade dos itens solicitados foi calculada levando em consideração as solicitações realizadas pelas secretarias demandantes.

Os produtos devem ser reconhecidamente de primeira qualidade e de primeiro uso, novos, sem qualquer vício ou avaria, com garantia do fabricante, devendo, se for o caso, constar em suas embalagens suas respectivas especificações, sob pena de ser recusado.

A entrega dos produtos será de forma parcelada, conforme as demandas das secretarias solicitantes.

A entrega deverá ser realizada no prazo de 30 dias corridos, a contar da data da emissão da ordem de fornecimento/empenho emitida pela Contratante.

A substituição dos produtos, caso seja necessária, deverá ser efetivada em até 10 (dez) dias, contados da comunicação realizada pela Contratante.

Os itens objeto deste processo deverão ser entregues nos endereços solicitados nas ordens de fornecimento, podendo ser nas Escolas Municipais, Secretaria da Saúde ou na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá.

A entrega deverá ser realizada durante o horário de expediente, compreendido das 07:45 às 11:45, e 13:30 às 16:30.

A entrega deverá ser realizada livre de cobrança de frete e descarga, devidamente transportado de acordo com a legislação.

A nota fiscal deverá ser entregue juntamente com a entregue dos itens.

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei 8.078/1900 (Código de Defesa do Consumidor), ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

Para fornecimento dos itens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:

a) Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

- b)** Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
- c)** Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débito de Tributos e Contribuições Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidão Negativa de Débitos quanto à dívida ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), estadual e Municipal, sendo a última do domicílio ou sede da licitante;
- d)** Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- e)** Certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT).
- f)** Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal n.º 4.358-02;

4. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a aquisição de material de expediente para as diversas secretarias do município de São Pedro do Butiá

Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de preços através do Licitacão e PNCP, conforme documentação em anexo, sendo que os orçamentos foram obtidos com no máximo 12 (doze) meses de antecedência da data de divulgação do presente processo, efetuadas com base no Decreto Municipal n.º 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. , nos termos do art. 23, inciso IV da LEI 14.133/2021.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$136.687,31**

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 2.315/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de São Pedro do Butiá, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento poderá ser aplicado a presente contratação, tendo em vista que a eventual divisão do objeto não gerará problemas a Administração, pois os materiais a serem licitados podem não ser comuns a todos os possíveis fornecedores.

7. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a presente licitação, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajoso menor preço por item para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

8. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

O prefeito municipal indicará os seguintes servidores para atuarem como gestores e fiscais dos contratos:

- MATEUS L. WAMMES – Portaria 022/2025;
- CARLOS A. LIMBERGER – Portaria 023/2025;
- MARÍLIA D. MACHADO – Portaria 023/2025;
- ROSELENE W. KASPARY – Portaria 127/2025.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Embora os materiais sejam essenciais para o funcionamento da administração pública, pode causar impactos ambientais relevantes, especialmente quando não há uma política de compras sustentáveis ou de uso consciente desses materiais. Entre os principais impactos está a geração de resíduos sólidos, uma vez que itens como papel, canetas, plásticos, toners e embalagens são descartados frequentemente, muitas vezes sem o devido processo de reciclagem ou reaproveitamento,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

contribuindo para o acúmulo de lixo nos aterros sanitários e até em locais inadequados.

Além disso, a produção desses materiais exige o uso intensivo de recursos naturais, como madeira (para fabricação de papel), água e energia. Isso contribui para o desmatamento, escassez hídrica e aumento das emissões de gases do efeito estufa, agravando problemas ambientais como o aquecimento global. O transporte desses produtos até os órgãos públicos também gera poluição atmosférica, devido à queima de combustíveis fósseis.

Outro ponto crítico é a poluição química, proveniente de descartes inadequados de itens como cartuchos de tinta, colas e outros produtos que contêm substâncias tóxicas. Esses materiais, se não forem destinados corretamente, podem contaminar o solo e a água. Equipamentos de expediente, como impressoras e calculadoras, quando descartados de forma incorreta, também contribuem para o crescimento do lixo eletrônico, um tipo de resíduo que exige tratamento especial.

Diante disso, é fundamental que as prefeituras adotem práticas mais sustentáveis, como a digitalização de documentos para reduzir o uso de papel, a compra de materiais recicláveis ou reutilizáveis, a adoção de critérios ambientais na escolha de fornecedores, e a criação de programas de descarte e reciclagem. Com isso, é possível minimizar os impactos ambientais da atividade administrativa, promovendo uma gestão pública mais responsável e comprometida com a sustentabilidade.

11. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

São Pedro do Butiá, aos 16 de outubro de 2025.

MARIELE BREMM
SECRETÁRIA DA
ADMINISTRAÇÃO

CARLOS ALBERTO LIMBERGER
SECRETÁRIO DA SAÚDE
E BEM-ESTAR SOCIAL

GERSON SCHER
SECRETÁRIO
DE OBRAS

ROSELENE W. KASPARY
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, TURISMO,
DESPORTO E LAZER

VILSON WILGEN
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E
EXPANSÃO ECONÔMICA

**VIABILIDADE DECLARADA PELA
AUTORIDADE SUPERIOR:
DATA: 16/10/2025**

NARCISO LUIS LENZ
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

ANEXO I – MODELO REFERENTE AO ITEM 323

